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Abstrakt

Název: Vývoj a analýza marketingu ČOV se zaměřením na sponzoring

Cíle: Cílem diplomové práce je zhodnocení vývoje marketingu od zaloţení

marketingové agentury Česká olympijská as, spokojenosti partnerů s

protinabídkou a formulace doporučení pro jeho zdokonalení.

Metody: V práci jsme pouţili smíšený výzkum, který jsme učinili pomocí analýzy

textů a dokumentů, dotazníku a SWOT analýzy. Dokumenty nám

přinášejí přehled o Českém olympijském výboru a jeho marketingové

činnosti. Dotazník poslouţil na vyjádření partnery ke spolupráci s ČOV.

SWOT analýza nám poskytla zhodnocení vnitřních a vnějších faktorů

ovlivňujících ČOV.

Výsledky: Zjistili jsme, ţe marketing se kaţdým olympijským cyklem zlepšoval a

snaţil se přinášet nové zdroje financí a vytvářet různé kampaně ke

zvýšení povědomí o partnerech. Partneři v dotazníku vyjádřili 100%

spokojenost s protinabídkou ČOV.

.

Klíčová slova: marketing, olympijský marketing, sponzoring, Český olympijský výbor

Abstract

Title: Marketing development and analysis of the ČOV focused on sponsorship

Objectives: The aim of this thesis is to evaluate the marketing development since the

marketing agency Česká olympijská a.s. was established, partners

satisfaction with the counter-offer and the formulation of

recommendations for its improvement.

Methods: In this work we used a mixed research that we have done through the

analysis of texts and documents, questionnaire and a SWOT analysis.

Documents provide us an overview of the Czech Olympic Committee

and its marketing activities. The questionnaire was used to express

partners satisfaction with cooperation with the ČOV. SWOT analysis

provided us with evaluation of internal and external factors affecting

ČOV.

Results: We found out that every Olympic cycle marketing proceeded, it was

trying to bring new sources of financing and create various campaigns to

raise awareness about the partners. Partners in the questionnaire

expressed 100% satisfaction with the counter-offer of ČOV.

Keywords: marketing, olympic marketing, sponsorship, Czech Olympic Committee
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1 ÚVOD

Marketing sa v posledných desaťročiach stal neoddeliteľnou súčasťou mnohých akcií a

podujatí, vrátane olympijských hier. Súčasný profil olympiády, najväčšej športovej

udalosti na svete, je podmienený hlavne marketingovými vzťahmi. Na spolupráci

s olympijskými výbormi a firemnými sponzormi, z ktorých má kaţdý určité povinnosti

a prínosy, je závislý celosvetový úspech olympijských hier. Marketingové aktivity sú

nevyhnutnou súčasťou jeho správneho fungovania, lebo napomáhajú vytvárať potrebné

finančné prostriedky a zároveň podporovať zúčastnené subjekty. Dalo by sa povedať, ţe

olympijské hnutie je neziskové a jeho dôleţitou súčasťou je olympijský marketing,

pretoţe vytvára finančné prostriedky potrebné pre organizovanie hier a poskytovanie

všestrannej podpory olympijskej rodine po celom svete.

Nosnou témou práce je analýza marketingu Českého olympijského výboru („ČOV“)

a pre splnenie úlohy je potrebné najprv si popísať čo predstavuje taký marketing a aké

je jeho vyuţitie v oblasti športu. Preto teoretická časť je rozdelená do siedmych kapitol,

ktoré sa venujú marketingu ako takému, jeho aplikácii v športe, vzťahu medzi

marketingom a sponzoringom a zúročeniu športového sponzoringu. V šiestej kapitole je

detailne popísané ako funguje olympijský marketing, jeho historické etapy vývoja,

zdroje príjmov či výhody partnerstva s Medzinárodným olympijským výborom

(„MOV“). Posledná kapitola sa venuje Českému olympijskému výboru, ktorá zachytáva

jeho vznik, históriu, význam a funkciu.

V praktickej časti sa budeme zaoberať konkrétne marketingom Českého olympijského

výboru, účelom jeho činnosti, prínosmi partnerstva a benefitmi z neho plynúceho.

Ďalej budeme hľadať odpovede na vopred stanovené výskumné otázky. Teda

prevedieme analýzu dokumentov – Správ o činnosti ČOV v jednotlivých olympijských

cykloch. Na základe tejto analýzy a vyhodnotenia dotazníkov o spokojnosti partnerov

so spoluprácou s ČOV vypracujeme vlastné závery.
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2 TEORETICKÉ VÝCHODISKÁ

2.1 Marketing

Marketing v dnešnej dobe uţ nie je vnímaný len ako predaj, ale predstavuje metódu ako

uspokojiť potreby zákazníkov. Môţeme teda povedať, ţe je povaţovaný za synonymum

k spôsobu, ktorým firmy lákajú zákazníkov a presviedčajú ich k nákupu produktov

a sluţieb. Marketing v sebe zahŕňa činnosti potrebné k presunu produktu od výrobcu

k spotrebiteľovi. Všetko to začína prieskumom trhu, pokračuje vzdelávacím procesom,

v ktorom obchodníci spoznávajú potreby a priania zákazníkov a končí sa to nákupom.

Mnoho firiem sa domnieva, ţe dôleţitou súčasťou marketingu je aj poskytovanie

sluţieb zákazníkom po nákupe. Výroba, reklama, doprava, spracovanie, balenie a predaj

– všetky tieto komponenty sú zahrnuté v marketingovom procese.

2.1.1 Podstata a ciele marketingu

Přikrylová (1994) vo svojej knihe uvádza, ţe historicky sa vyvinulo 5 východísk, ktoré

môţu viesť firmu pri jej činnosti. Výrobná koncepcia sa zakladá na myšlienke, ţe

všetky výrobky musia byť pre spotrebiteľa dostupné z hľadiska miesta času a dôchodku,

preto je jedinou úlohou firmy vyrábať lepšie a lacnejšie. Výrobková koncepcia vychádza

z predpokladu, ţe kvalita výrobku, rozumná cena a primeraná podpora stačia k úspešnej

existencii firmy. Predajná koncepcia tvrdí, ţe zákazník kúpi všetko, čo firma vyrobí,

keď budú výrobky primerane podporované reklamou a osobným úsilím predajcov.

Marketingová koncepcia vychádza z princípu, ţe základnou úlohou firmy je určiť

potreby, priania a najlepší spôsob uspokojenia. Tieto 4 princípy sú zamerané na cieľový

trh, orientáciu na spotrebiteľa, integráciu všetkých činností a ziskovosť. Koncepcia

sociálneho marketingu je zaloţená na základnej úlohe firmy, čo je dlhodobá spokojnosť

zákazníkov a dlhodobý blahobyt jednotlivcov a celej spoločnosti. Podľa týchto

východísk firmy formulujú svoje firemné ciele, komunikujú so svojím okolím

a odvodzujú z nich aj svoju zodpovednosť.

Veľká ekonomická encyklopédia (Ţák a kolektiv,1999) pojem marketing popisuje ako

ľudskú činnosť vykonávanú vo vzťahu k trhu, je to práca s trhmi sledujúca realizáciu

špeciálnej zmeny, s cieľom uspokojiť ľudské potreby a poţiadavky. Marketing je
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proces, prostredníctvom ktorého niekto ponúka to, čo niekto iný chce, tým uspokojuje

obe strany a udrţuje trvalý vzťah.

Westwood (1999) zasa hovorí o procese, ktorý spája schopnosti podniku

s poţiadavkami svojich zákazníkov. Podniky musia byť pruţné, aby na trhu dosiahli

tejto vyváţenosti. Musia byť pripravení meniť produkty, zavádzať nové alebo vstupovať

na nové trhy. Musia byť schopný rozumieť zákazníkom a trhu.

Zamazalová a kol. (2010): „Marketing slúţi k zaisteniu marketingovej koncepcie

riadenia. Rôzne podnikateľské koncepcie (výrobná, výrobková, predajná, marketingová

a sociálne marketingová) sú všeobecným vyjadrením určitej filozofie podnikateľského

myslenia, určitého prístupu k tomu, ako čo najefektívnejšie dosahovať stanovených

cieľov na trhu. Prvé tri vyššie uvedené koncepcie sú typické pre silne vnútorne

orientované organizácie, zvyšné dva akcentujú z hľadiska organizácie vonkajšie prvky

(zákazník, spoločnosť).“

Kotler, Wong, Saunders, Armstrong (2007) definujú marketing ako „spoločenský

a manaţérsky proces, ktorého prostredníctvom uspokojujú jednotlivci a skupiny svoje

potreby a priania v procese výroby a zmeny produktov a hodnôt.“ Cieľom by malo byť

napĺňanie potrieb a prianí firmy ako je maximalizácia zisku, dosiahnutie predajných

cieľov či trţného podielu. Tieto ciele by sa mali dosahovať pomocou spoločenského


[…]


Pokiaľ spoločnosť nemá zjednotené posolstvo a neinšpiruje svojich zamestnancov,

nemôţe upútať ani pozornosť potenciálnych zákazníkov Aby ste mohli nájsť svoje

zamerania musíte si poloţiť 3 typy otázok:

Značka: Aké sú vaše najväčšie výhody a aké emócie si prajete vyvolať u svojich

zákazníkov?

Zákazník: Čo je dôleţité pre zákazníka a aké sú jeho rozhodovacie faktory pri nákupe?

Konkurencia: Čo vás robí odlišným od iných značiek?

Vypracujte ucelenú stratégiu

Integrovaný marketing je nevyhnutný a dôleţitý pri dosahovaní vašich zákazníkov.

A pokiaľ sa robí správne, funguje správne. Ale problém nastáva, keď sa podniky

domnievajú, ţe musia vyuţívať všetky komunikačné kanály aby oslovili svojich

budúcich spotrebiteľov. Svet je nasýtený reklamnými správami, preto ak začnete

rozvíjať svoju stratégiu poloţte si otázku:

Aké komunikačné kanály budú mať najväčší vplyv na potenciálnych zákazníkov?

Zosúlaďte komunikačné kanály

Potom čo si zvolíte príslušné kanály budete musieť koordinovať a riadiť všetky formy

marketingovej komunikácie. Cieľom je zjednotiť všetky rôzne marketingové prvky pod

jednu strechu.

Myslite globálne, jednajte lokálne

Internet poskytuje moţnosť osloviť ľudí po celom svete. Takisto poskytuje spôsob ako

meniť správy podľa toho, akú cieľovú skupinu chceme zasiahnuť. Niektoré podniky

cítia potrebu meniť správy v závislosti na tom, aká skupina ľudí by ich mala vidieť.

Avšak premýšľať lokálne a osobnejšie môţe byť oveľa viac prospešnejšie.
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Pri určovaní si vstupu na cieľový trh je vţdy potreba sa zamerať na kľúčové časti. Aj

keď môţu obsahovať mierne odchýlky v marketingovom mixe, uistite sa, ţe tieto

kľúčové prvky sú vţdy konzistentné v celej kampani.
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7 ZÁVER

Olympijský marketing vyuţíva unikátnu marketingovú platformu, ktorá zohráva

zásadnú úlohu v propagácii a finančnom zabezpečení olympijského hnutia. A týmto

napomáha pri celosvetovom presadzovaní olympizmu a poskytovaní zásadnej podpory

pre športovcov. Prostredníctvom vytvárania dlhodobých marketingových programov

ako je vysielanie či sponzorské zmluvy, MOV je schopné zabezpečiť nezávislú finančnú

stabilitu olympijského hnutia a spravodlivé rozdelenie príjmov pre organizácie v rámci

neho. Národné olympijské výbory sú v príslušnej krajine zodpovedné za ochranu

olympijskej značky a jej reguláciu a jej silu vyţívajú pri vytváraní vzdelávacích

a marketingových programov. Ďalej sa spájajú s firmami, verejnosťou a vzdelávacími

zariadeniami aby šírili myšlienky olympizmu. Spolupracujú so športovými federáciami

na rozvoji športu a podporujú športovcov, ktorí sa účastina olympijských hier.

Hlavným cieľom práce bolo predovšetkým zhodnotenie marketingovej činnosti ČOV

v jednotlivých olympijských cykloch. Na základe dostupných dokumentov sme zistili,

ţe zaloţenie marketingovej spoločnosti Česká olympijská a.s. sa ukázal ako dobrý

nápad a odvtedy sa marketing začal uberať správnym smerom. ČO uzatvárala

obojstranne výhodné partnerstvá, z ktorých nadobúdala zisky a realizovala rôzne akcie

na podporu olympizmu a českého športu, pri ktorých zároveň prezentovala partnerov

ČOT. Z dotazníka sme sa dozvedeli, ţe partneri vnímajú spojenie s ČOV ako prestíţ

a významné prepojenie ich značky s olympizmom. Zacieľujú sa predovšetkým na

zviditeľnenie svojho mena na trhu a na podporu športu, športovcov a mladých talentov.

Výskumnou otázkou bola aj motivácia partnerov k vytvoreniu efektívnejších kampaní

vyhlásením súťaţe, no podľa odpovedí môţeme skonštatovať značný nezáujem.

Záverom by sa dalo povedať, ţe ČO a.s. sa kaţdým rokom a cyklom snaţí oţivovať

marketing rôznymi kampaňami a akciami a partneri Českého olympijského výboru

v určitej miere dokáţu ťaţiť zo spojenia svojho mena s Českým olympijským výborom,

avšak ešte stále nemôţeme hovoriť o plnom vyuţití potenciálu partnerstva.
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PRÍLOHY

Príloha 1: Dotazník pre partnerov ČOV

Názov spoločnosti:

1. Ako dlho ste partnermi ČOV?

2. Aká je forma vášho partnerstva?

3. Čo vás motivovalo k tomu stať sa partnermi ČOV?

4. Aký má význam toto partnerstvo pre vašu spoločnosť?

5. Podporuje vaša spoločnosť aj inú organizáciu?

o Áno

o Nie

6. Ste spokojný s protiponukou ČOV?

o Áno

o Nie

7. Aký cieľ ste si stanovili na začiatku partnerstva?

8. Bol vami stanovený cieľ dosiahnutý? (Zhodnoťte pár slovami)

9. Akým spôsobom ste aktivovali svoj partnerský vzťah s ČOV?

(Tzn. zapojili ste nejakým spôsobom verejnosť do svojej kampane?

10. Vyuţili ste vo svojich kampaniach virálny marketing?

(facebook,twitter, youtube, mobilní aplikace apod.)

11. Motivovala by vás súťaţ o najlepšiu kampaň vyhlásená ČOV k vytvoreniu

efektívnejšej reklamnej kampane?

o Áno

o Nie