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Autorka si stanovila za cíl „zhodnocení vývoje marketingu od založení marketingové

agentury Česká olympijská a.s., spokojenosti partnerů s protinabídkou a formulaci doporučení

pro jeho zdokonalení“ (Abstrakt). Obdobnými slovy charakterizovala cíl své práce i na straně

39, kde si též stanovila tři výzkumné otázky: „1. Jak se vyvíjel marketing ČOV od roku

1997?; 2. Jaká je spokojenost společností, které vstoupily do partnerského vztahu s ČOV?; 3.

Motivovala by partnery soutěž o nejlepší kampaň vyhlášená ČOV k vytvoření efektivnější

reklamní kampaně?“ (s. 39). Zároveň i představila metody, které při hledání odpovědí na

položené otázky použila – analýza textů a dokumentů, dotazník a SWOT analýza.

Jak se s takto formulovaným úkolem vypořádala? Práci rozdělila do dvou větších

částí, z nichž v první (s. 12-38) vysvětluje pojmy, s nimiž pracuje, a teprve ve druhé (s. 39-68)

se zabývá vlastním tématem.

Ocenit lze pátou kapitolu – Analýza marketingu ČOV (s. 43-57) – v níž na základě

dokumentů, hlavně zpráv o činnosti ČOV za jednotlivé olympijské cykly, popisuje jak se

vyvíjel marketing Českého olympijského výboru od založení vlastní marketingové společnosti

Česká olympijská a.s. v roce 1997. Vlastní akt založení České olympijské a.s. považuje za

pozitivní krok. Proč? – to však nevysvětluje. Chybí srovnání s předchozím obdobím, kdy

marketing ČOV zajišťovala najatá firma, stejně jako osvětlení důvodů, které tehdejší vedení

ČOV k takovému rozhodnutí vedlo. Kladem je shrnutí partnerů ČOV v jednotlivých

olympijských cyklech i zveřejnění a porovnání toků financí pro vlastní činnost Českého

olympijského výboru. Autorka na několika grafech i v textu ukazuje, jak od roku 2000 stále

roste váha státního příspěvku do rozpočtu ČOV (až na 55,6% v letech 2009-2012!) a jak

zároveň klesají výnosy ze sponzorských smluv nejen procentuálně, ale i reálně (od 171

miliónů korun v období 1997-2000 až k 120 miliónům korun v období 2009-2012). Vzápětí

však činnost České olympijské a.s. považuje za stále lepší a výraznější. K takovému závěru ji

zřejmě vedlo využití pouze hodnoticích zpráv ČOV, které nebývají příliš kritické.

Problematické – a podle mého názoru opět pramenící z využití zmíněných zpráv o činnosti –

je hodnocení spolupráce s Českou sportovní a.s. jako výhodné! (s. 52). Zavádějící je i graf

Struktura příjmů ČOV v cyklech 2004-2008 a 2009-2012 na s. 55, který v sobě zahrnuje nejen

příjmy, ale i výdaje.

V kapitole Výsledky se autorka pokouší odpovědět na druhou a třetí výzkumnou

otázku. Ovšem její odpovědi příliš přesvědčivé nejsou. Na dotazník, rozeslaný partnerům

ČOV, totiž ze sedmnácti oslovených odpovědělo pouze šest (ČEZ, Sazka, Česká pošta, Český

rozhlas, Mladá fronta DNES a iDNES.cz), což je pro relevantní závěry málo. Nepřekvapí

proto, že autorka byla v odpovědích na položené výzkumné otázky rozpačitá a že

k požadovaným závěrům nedospěla. Tato rozpačitost se projevila i v některých formulacích,

které by stály za vysvětlení. Např. „Sazka byla vždy významným donátorem českého sportu.“

(s. 59) nebo „MF DNES je největší seriózní deník v České republice.“ (s. 61). Rovněž by bylo

vhodné pokusit se odpovědět na otázku, proč oslovené firmy na dotazník povětšinou

nereagovaly.

Z obecnějších připomínek uvádím jen jednu – práce používá velké množství zkratek,

které snižují srozumitelnost textu. Přitom například na straně 28 se pro „organizační výbor

olympijských her“ používají hned dvě – OVOH a OCOG.

Závěr: Předložená práce Simony Vargové není dokonalá. Autorka v ní prokázala znalost

pojmů a orientaci ve zkoumané problematice, narazila však na překážky – viz zejména malý

zájem firem o dotazník – které nemohla ovlivnit a které hodnotu její práce snižují. Nicméně

práce naplňuje požadavky, které jsou na diplomovou práci kladeny, a proto ji doporučuji

k obhajobě.
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